a) Els arguments, amb els quals Llull demostra l'existència de Déu en el pròleg del *Liber Apostrophe* es fonamenten en l'exposició de cinc dignitats: el Bé suprem, la Grandesa infinita, l'Eternitat, la Potència infinita, la Virtut infinita. El tecnicisme pròpiament demostratiu consisteix a fer jugar el principi de contradicció i les tensions ontològiques que se'n segueixen, és a dir, la convergència cap a l'Ésser del Bé, de la Grandesa, de l'Eternitat, de la Potència i de la Virtut, així com la convergència cap al no-res dels seus contraris: «...cum solum summum Bonum et summum Esse conveniant»;⁸³ «...omnis res, quanto magis accedit ad esse et participat plus entitatis tanto maior et melior est...»;⁸⁴ «...omne ens, quanto plus virtutis habet tanto magis appropinquat ad Infinitatem et Summitatem virtutis».⁸⁵

En la seva demostració de l'existència de Déu, Sibiuda deixa de banda les dignitats lul·lianes. Per a ell, és a partir dels quatre graus de l'escala natural que es pot arribar inductivament a Déu. Ara bé, el principi que permet de realitzar aquesta inducció és la mateixa dialèctica lògico-ontològica de Llull, la convergència cap a l'Ésser d'allò que és positiu i la convergència d'allò que és negatiu cap al no-res: «Tendere ad unitatem et

82. *Ibid.*, 129.

83. Ramon LLULL, *Liber Apostrophe, prol.*, Magúncia 1729, 534, núm. 1.

84. *Ibid.*, 534, núm. 2.

85. *Ibid.*, 535, núm. 5.

ad unum est tendere ad esse, ad bonum, ad fortitudinem, ad conservatio-nem. Sed ire et tendere ad diversitatem et pluralitatem est ire ad non esse, ad malum et ad divisionem, ad debilitatem et ad destructionem».⁸⁶

b) La pluralitat de persones en Déu s'expressa d'una manera que vol ésser inductiva en Sibiuda, però el seu argument depèn d'un text del *Liber Apostrophe*: «Non minoris actualitatis, potestatis et nobilitatis est infinita Bonitas quam finita; sed finita bonitas est ratio finito bono, quod *producat naturaliter* et de se finitum bonum; ergo infinita Bonitas erit ratio infinito bono, quod *producat naturaliter* et ex se infinitum bonum».⁸⁷

Sibiuda: «...nobilior, altior et magis radicalis et conveniens homini inquantum homo est productio qua *producitur* homo... de *propria natura*».⁸⁸ «Productio quae convenit Deo inquantum Deus est, magis est conveniens Deo quam productio quae convenit Deo inquantum artifex est. Sed productio qua *producitur* Deus de Deo et de proprio esse Dei convenit Deo *naturaliter* inquantum Deus est... Sequitur quod productio qua *producitur* Deus de Deo et de *propria natura* Dei est magis conveniens Deo quam productio qua *producitur* mundus de nihilo».⁸⁹

Altres textos manifesten també aquesta dependència: «Item, omne id quod est actus purus, aeternus et infinitus agit aeternaliter et infinite Aeternum et Infinitum, alias non esset purus actus aeternus et infinitus; sed Deus est purus actus aeternus et infinitus; ergo agit aeternaliter et infinite Aeternum et Infinitum; sed omne tale est Deus; ergo Deus producit Deum».⁹⁰ «Sicut enim magis proprium et naturalius est creaturae, cum sit finita, magis operari parva quam magna... sic et multo magis est magis proprium et naturale Deo, cum sit infinitus, operari ea quae sunt magna simpliciter quam ea quae sunt parva: *alias non operaretur secundum modum et virtutem suae naturae*; nihil autem est simpliciter magnum nisi solus Deus; ergo Deus producit Deum».⁹¹

Sibiuda, més concisament: «Item, Deus est realissime infinitus, infinitae virtutis et infiniti vigoris, et summa natura et summe in actu; ergo necessario sequitur quod sit in ipso productio infiniti, *aliter esset otiosus secundum suam naturam*».⁹²

Llull: «Omne illud quod *producitur* de essentia alicuius *secundum operationem naturae* et secundum principalem modum et ordinem procedendi et

86. *Tit.* IV, 11.

87. Ramon LLULL, *Liber Apostrophe*, art. II, núm. 1, 536.

88. *Tit.* 46, 53.

89. *Tit.* 47, 54.

90. Ramon LLULL, *Liber Apostrophe*, art. II, núm. 2; *ibid.*, 537.

91. *Ibid.*

92. *Tit.* 47, 62.

est in eadem essentia et natura cum producente, *dicitur et est filius producentis et producens dicitur pater*, cum sint relativa». ⁹³

Sibiuda: «Et quia *productio est per modum naturae*, ideo vocatur generatio, et quia productus est aequè nobilis et per se subsistens sicut productus, et est perfecta imago producentis, ideo *vocatur filius eius*, et *producens vocatur pater*». ⁹⁴

c) Pel que fa a la processió de l'Esperit Sant, retrobem coincidències de vocabulari en els dos autors. Llull: «...sicut spiritus vitalis est *nexus* et unio corporis et animae, sic, immo nobiliori modo Sanctus Spiritus est *nexus Patris et Filii*; et non dicitur Filius quia est alius modus in divinis quod unus procedit ab illis duobus per modum *amoris*». ⁹⁵

Sibiuda: «...productus per modum voluntatis vocatur donum, amor, charitas vel *nexus*, vinculum, et Spiritus Sanctus *Patris et Filii*, quia ista sunt voluntaria. Donum nominant ipsum, ut voluntarium donum seu datum: *amor, nexus*, charitas et vinculum nominat ipsum». ⁹⁶

d) Els títols del *Liber creaturarum* consagrats a la descripció de la caiguda de l'home i a la corrupció de la naturalesa humana revelen també la influència dels textos de l'obra lul·liana, en la qual els Carreras i Artau es basen per definir el lul·lisme de Sibiuda.

Llull: «Deus qui creavit mundum, creavit seu fecit hominem, qui est pars mundi, quem cum sit rationalis naturae, fecit talem ut discerneret inter bonum et malum, et diligeret bonum et odiret malum; alias frustra fecisset eum rationalis naturae et ut maius bonum magis diligeret et Summum Bonum summe et libere diligeret. Omnis natura a Deo in rectitudine instituta et ad Summum Bonum et ad Beatitudinem ordinata, si secundum ordinem a Deo sibi inditum operatur, bene et bona et magna operatur et non parva operatur; si autem operatur mala et parva opera semper, vel magis quam bona et magna, non sequitur ordinem sibi a Deo inditum, sed mutat illum et per consequens peccat, quia non manet in obedientia Dei et non tendit ad finem ad quem erat facta... unde cum [natura humana] non operetur bona et magna opera ut plurimum, quia videmus quod in omnibus hominibus sit multum de malo et parum de bono, quantum deberet esse, sequitur ergo quod conditio hominum sit *in contrarium mutata*». ⁹⁷

Sibiuda: «Debitum autem hominis, ad quod homo obligatur ex testimonio omnium creaturarum et suiipsius et Dei est istud, quod homo debet

93. Ramon LLULL, *Liber Apostrophe*, art. III, núm. 6; *ibid.*, 537-538.

94. *Tit.* 51, 62.

95. Ramon LLULL, *Liber Apostrophe*, art. IV, núm. 1; *ibid.*, 539.

96. *Tit.* 52, 63.

97. Ramon LLULL, *Liber Apostrophe*, art. VI (1), núm. 1; *ibid.*, 541-542.

dare Deo primo amorem, et totaliter et debet ipsum amare, et incessanter; et per consequens debet totaliter sequi et amare voluntatem Dei». ⁹⁸ «Et quoniam omne factum et facere hominis procedit a voluntate sua... ideo sequitur quod omne factum et omne facere hominis est contra debitum totius hominis, contra ius naturae, contra legem naturae et contra totum ordinem creaturarum et contra hominem in quantum homo est, et contra Deum totaliter... et per consequens ipsa voluntas hominis est deviata et lapsa a proprio suo statu, perdita, corrupta et perversa et *mutata* et alienata *in oppositum* propriae naturae». ⁹⁹

Llull: «...et cum ista mutatio inveniatur in omnibus hominibus, convenit quod inceperit in primis parentibus, a quibus omnes homines processerunt». ¹⁰⁰ «Igitur, cum ista contrarietas et mutatio inveniatur in omnibus hominibus, convenit quod inceperit esse in primis parentibus, *alias non esset generalis omnibus hominibus*». ¹⁰¹ «...homo componitur ex anima et corpore et anima est nobilior quam corpus, ergo homo magis inclinabitur ad perfectiones animae quam corporis; sed videmus *contrarium* in omnibus hominibus». ¹⁰²

Sibiuda: «Quia poena quae est in natura humana est universalis et communis omnibus hominibus, quia omnes patiuntur poenam mortis et alias misérias..., ideo sequitur quod culpa et iniuria est communis omnibus hominibus et universalis... ergo... ille qui fecit primum malum voluntarium et primam culpam... fuit primus homo... quia nisi fuisset in primo homine, *non se extendisset ad omnes homines*». ¹⁰³ «...ergo, secundum rectum ordinem... postquam corpus est unitum, scilicet cum tali anima ita digna, deberet ei obtemperare... et nullo modo dominari nec impedire, et anima deberet imperare, mandare et regere... et tamen totum est per *oppositum*». ¹⁰⁴

e) Alguns arguments de conveniència a favor de l'Encarnació, d'arrel anselmiana comuna, manifesten també el parentiu entre el *Liber Apostrophe* i el *Liber creaturarum*.

Llull: «Persona Filii est melius *appropriata* et congruentius ordinata secundum proprietatem personalem *ad participandum cum natura humana* (et e converso) in opere Incarnationis, quam Persona Patris et Sancti Spiritus...; *humana natura est filia Dei per creationem*, ergo..., magis participat

98. *Tit.* 224, 349.

99. *Tit.* 225, 350-351.

100. Ramon LLULL, *Liber Apostrophe*, art. VI (1), núm. 2; *ibid.*, 542.

101. *Ibid.*, 542.

102. *Ibid.*, art. VI (1), núm. 3; *ibid.*, 542.

103. *Tit.* 238, 384

104. *Tit.* 232, 371.

cum persona Filii Dei... Etiam cum persona quae debeat incarnari et assumere humanam naturam debeat nasci... et *Nativitas melius ac magis proprie conveniat Filio* quam Patri vel Sancto Spiritui...». ¹⁰⁵

Sibiuda: «...apparet quod *persona Filii sit magis conveniens ut sit una persona in duabus naturis*, quoniam persona Filii habet multas convenientias cum homine, quod non habent aliae personae. Unde, quia *Filius est productus... ita homo est productus* et accepit esse a Deo». ¹⁰⁶ «...quia rationale est quod *qui patrem habet in coelis, matrem habeat in terris*». ¹⁰⁷

Llull: «Conceptio Filii Dei non debuit fieri per virum, quia actus qui fuisset medium inter virum et matrem concipientem Deum non fuisset *mundus*, et sic ineptus et indecens ad uniendum divinam et humanam naturam». ¹⁰⁸

Sibiuda: «Ulterius convenit quod talis homo, qui satisfaciet pro humano genere, concipiatur et generetur *mundissime*, scilicet sine libidine et sine corruptione, et ideo sine coitu». ¹⁰⁹

Llull: «Omnis vera nativitas hominis est foeminae, foeminae enim est *concupere*, et conceptum fovere et *nutrire*, et nutritum parturire; hoc autem non est de natura viri». ¹¹⁰